

Số: *173* /KH-BGDĐT

*Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2019*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra việc triển khai, thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục/SGK phổ thông mới**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 ban hành kèm theo Quyết định số 68/QĐ-BGDĐT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Quyết định số 458/QĐ-BGDĐT ngày 26/02/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch chi tiết triển khai nhiệm vụ năm 2019 của Cục Nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch việc triển khai, thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục/SGK phổ thông mới gồm các nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích**

- Nắm bắt những kết quả đạt được, phát hiện các bất cập từ đó đề xuất đưa ra những giải pháp khắc phục để việc triển khai, thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục/SGK phổ thông mới theo đúng kế hoạch đã đề ra.

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục/SGK phổ thông mới.

#### **2. Nội dung**

2.1. Kiểm tra các hoạt động đào tạo/bồi dưỡng giáo viên dạy các môn tích hợp và các môn học theo chương trình mới tại các cơ sở đào tạo giáo viên; hoạt động bồi dưỡng giáo viên, CBQL tại các địa phương theo kế hoạch KH 791/KH-BGDĐT ngày 13/9/2018.

2.2. Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ đã được Bộ trưởng giao cho các Vụ, Cục, Chương trình, Dự án thuộc Bộ có liên quan.

#### **3. Thời gian, địa điểm, thành phần đoàn kiểm tra**

##### **3.1. Thời gian, địa điểm**

- Kiểm tra tại các sở giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục phổ thông tại 3 miền Bắc, miền Trung và miền Nam.

Mỗi miền sẽ kiểm tra 02 sở giáo dục và đào tạo và 03 cơ sở giáo dục phổ thông (01 trường tiểu học, 01 trường THCS, 01 trường THPT) và 02 cơ sở giáo dục đại học.

Thời gian dự kiến: Tháng 7 đến tháng 10/2019.

- Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ đã được Bộ trưởng giao cho các Vụ, Cục, Dự án thuộc Bộ có liên quan.

Thời gian dự kiến: Tháng 10 đến tháng 11/2019

### 3.2. Thành phần đoàn kiểm tra

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục;

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các Vụ thuộc Bộ có liên quan và Thanh tra Bộ.

### 4. Kinh phí

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này được chi từ nguồn kinh phí không thường xuyên năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo giao cho Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục theo quy định.

### 5. Tổ chức thực hiện

- Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục: Chủ trì, phối hợp với các Vụ chức năng thuộc Bộ có liên quan xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; ký các Quyết định thành lập đoàn kiểm tra, soạn thảo công văn thông báo kế hoạch kiểm tra gửi các địa phương.

- Các sở giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục đại học, các cơ sở giáo dục phổ thông chuẩn bị tài liệu, xây dựng báo cáo, chuẩn bị địa điểm kiểm tra theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.

Căn cứ Kế hoạch nêu trên, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Vụ/Cục, Thanh tra, Chương trình, dự án thuộc Bộ (để thực hiện);
- Các sở GD&ĐT (để thực hiện);
- Các cơ sở giáo dục đại học (để thực hiện);
- Lưu: VT, NGCBQLGD.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Nguyễn Hữu Độ**